#### CAP. XV. *De hymno Angelico.*

Sequitur *Gloria in excelsis Deo* (*Lnc. ii*), sacerdote incipiente, et choro prosequente. Hic enim hymnus et angelorum est et hominum. Primo angelorum congratulantum quod nato Domino aeeensa jam esset lucerna elarissima, per quam perditam drachmam inventura esset Dei sapientia. Inde est quod jam præoccupantes angelii dicunt: *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*ibid.*), eo quod pacem, quam nemo hominum, qui sunt in cœlo, vel qui super terram, vel qui subtus terram, facere poterat inter Deum et homines, hic factor omnium Deus propter homines homo factus jam facturus esset soluto pariete inimicitarum. Deinde sacerdos salutatione præmissa dicit *Oremus*, ubi oraturus, alios horfatur ut secum orient. Tunc ejus pro nobis maxime suscipitur oratio, si nostra ei jungatur devoio. Alioqui apud terrenum etiam judicem si quis pro suo reatu intercederet; tu vero in præsentia ejusdem judicis nugis et risui intenderes; nonne iram ejus incenderes amplius, et intercessoris tui prees ne tibi prodecent efficieres? Oportet ergo ut et in missa et in cæteris officiis, cor nostrum jungamus cum voce sacerdotis. Quod autem oraturus alios ad idem admonet a Christo habet; qui et ipse oravit, et discipulos orare monuit: *Vigilate, inquit et orate* (*Matth. xiii*). Respondet chorus. *Et cum spiritu tuo*, ut ei etiam spiritu orare donetur. Si quidem ore tantum orat qui verba tantum pro-

nuntiat. Ore et spiritu orat qui intelligit orando quae dicit. Ore et spiritu et mente orat qui, per verba quae ore dicit et spiritu discernit, etiam aliquid morale vel allegoricum seu anagogieum intelligit. Unde Apostolus : *Psallam spiritu, psallam et mente* (*I Cor. xiv.*).

CAP. XVI. *De Collecta et causa nominis hujus.*

Sequitur Oratio, quam Colleefam voeant, eo quod sacerdos qui legatione fungitur ad Deum, colligat atque offerat petitiones omnium. In Romana Ecclesia una tantum dicitur Collecta, nisi alienus sanctorum interveniat solemnitas ejus memoria fiat. Alii pro diversis usibus Ecclesiarum in celebrationibus publicis missarum multiplicant Orationes, et pro voluntate propria in privatis. In his omnibus sacerdos veri et summi sacerdotis personam gerit, qui, sicut ait Apostolus, *in diebus carnis sue preces supplicationesque ad eum qui salvum illum fecere poterat a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens exanditus est pro sua reverentia* (*Heb. v.*). In fine Orationis subjungitur, *Per Dominum nostrum*, quia praecula Dei beneficia per ipsum ad nos decurrunt. Per ipsum petimus et impetramus, sicut per medium crystalli lapidem cœlestem in subiectam escam a longinquo sole mutuamus ignem. Huiusque tractatum est missæ principium quod dicitur Introitus, commemorans nobis introitum Salvatoris in hunc mundum, scilicet a nativitate ejus usque ad prædicationem Joannis, quando baptizatus est ipse et orans quadraginta dierum jejuniū consecravit.